De cette comparaison du psame et du chapitre 10 de S. Jean il résulte donc une preuve très-forte de la divinité de J.-C., bien loin que la réponse de ce Sauveur du monde aux Juifs donne le plus léger prétexte d'infirmer ce dogme essentiel. Un Socinien qu'on supposerait de bonne foi, et qui lirait le psame entier en le comparant avec le chapitre entier de S. Jean, ne pourrait se refuser à la lumière que répand cette comparaison. Mais parmi ces sectaires, plus que parmi tous les autres, l'esprit de chicane et l'art des fausses subtilités obscurcissent les vérités les plus sensibles. Ils veulent pénétrer le mystère de la Trinité ; et parce que la raison de l'homme ne peut atteindre jusque-là, ils nient ce mystère, la divinité de J.-C., l'incarnation et les satisfactions de J.-C., sans compter le péché originel, l'éternité des peines, et généralement tous les dogmes qui sont au-dessus de la raison. Ils s'avengent à force de vouloir contempler le soleil, et ils demeurent dans les ténèbres, parce qu'ils veulent prévenir le moment de la lumière parfaite, qui n'est pas le jour de cette vie, mais celui de l'éternité.

VERSET 8.

Le Prophète, voyant que les juges de la terre, quoiqu'appelés *dieux* et *des enfants du Très-Haut*, commettent des injustices et ne remplissent pas leurs devoirs, se tourne vers le Seigneur et l'invite à juger lui-même la terre ; et la raison qu'il en apporte est que tous les peuples appartiennent au Seigneur. Le futur qu'on voit ici semble insinuer que cette ardeur trop s'adresse au Messie, qui est déclaré dans les

propter longinquitatem, quorum fortasse nomen audiverant, at arma nunquam senserant, concurrerunt cum Arabibus. Sic Turce ignoti populi et obscurissimi è mediâ Tartaria venerunt auxilio Arabibus et Mahometanis, ut olim Syrii Ammonitis. Assur. Assyrii sese eis conjunxerunt. Hoc propter Turcas, qui è Scythiâ sive Tartaria in Asiam et Africam irruerunt, deinde cum Saracenis et Arabibus coierunt. FILIUS LOTI, Moabitis et Ammonitis Saracenorum populis. Catalogus præcipuorum hostium Christi et Ecclesie, qui eam extinguere jam ab antiquo conati sunt. Etsi magnâ ex parte à sanctis patriarchis orti essent, vel affinitatem cum eis contraxissent.

VERS. 9. — FAC ILLIS SICUT MADIAN, dele eos ad intermedionem, sicut Madianitas et eorum principes Gedeonis tempore, et sicut Sisaram principem exercitus Jabin regis Chananeorum, Deboræ et Barac principatu. Madianitas, Arabiae populus, à Madian Arabæ filio ex Cethurâ. SICUT JABIN, regi Chananaam.

VERS. 10. — DISPERIERUNT IN ENDOR. LOCUS tribus Manasse, prope Cisson fluvium, in quo Sisara et Jabin, qui per 20 annos populum Domini oppresserant, perierunt, adeo ut Sisaram femina clavo in caput infixio trucidârit. Est autem hysteron proteron. Nam ultimo Madianitarum fuit hæc posterior annis quadraginta. UT STERECUS, manserunt et computruerunt in sterquilino, manserunt insepulti et putrefacti, nullo superstite qui eos humi conderet, tanta fuit clades. Chald. : *Facti sunt sicut stercus conculcatum in terrâ.*

VERS. 11. — PONE PRINCIPES EORUM SICUT, etc. Hoc quatuor Madianitarum principes cum innumerabilibus eorum exercitu memorabilibus præliis confecit Gedeon. Hinc ad ipsam Oreb et Zeeb principum ab Ephraimitis captorum et interfectorum capita delata sunt trans Jordanem. Zebee et Salmana ab ipsomet capti et trucidati sunt. Ita explicatur quod in universum dixerat : *Sicut Madian.*

VERS. 12. — OMNES PRINCIPES EORUM, omnes, inquam, principes, etc. Est enim expressio superioris versûs. Quare Masorete annexerunt ejus fini, apud quos principum versûs est : *Qui dixerunt Sanctuarium, neoth. HABITACULA.* Hebraicè generalis de divinis omnibus templis, urbibus, locis et oppidis populi Domini.

VERS. 13. — DEUS METS, PONE ILLOS. Pœnæ impiorum quatuor similitudinibus representantur. Ut NOTAM *ῥοτῆς* Græcè, perturba eos in modum rotæ, ne pedibus consistant, *Galgal* significat quicquid rotundum est et volubile, vel in rotundum torquetur et jacitur. Hinc alii ad aliud accommodant : Torque illos in modum trochi, quo modo trochus solet torqueri à

On a dans le titre trois mots déjà expliqués plusieurs fois : *Canticum psalmi Asaph.* C'est un psalme exécuté par des instruments et par des voix, en sorte que les instruments formaient le prélude, et que les voix suivaient : Asaph est ou l'auteur du psalme, ou simplement le musicien. Comme il est question dans ce cantique des entreprises qui formaient beaucoup de peuples ennemis

pueris. Jacta illos, ut super terram spheræ et globus jactatur. Chald. : *Pone eos, sicut rotam, quæ volvetur et movetur, nec consistit in declivi.* Kimhi : *Pone eos sicut glutam, quæ per aerem vento raptatur.* Turbina eos.

VERS. 14. — SICUT IGNIS QUI COMBURIT, ignis vehementius ardens, maximè quando à vento flabellatur, absumit sylvam magno impetu et ardore. MONTES, montes sulphureos, ut nemo possit incendium extinguere, vel propè accedere, ut olim Pyrenæi, Ætna, Vesuvius.

VERS. 15. — ITA PERSEQUEBIS ILLOS, ad hunc modum perdes eos acerbissimis plagis et ærumnis. In ira, in turbidine tuo, ad verbum tempestate veluti missa, ut consistere non possint usquam, *Simpla* est turbo, repentina tempestas, spiritus tempestuosus. Huic eleganti metaphora ira Dei comparatur.

VERS. 16. — IMPLE FACIES EORUM. Deus in pœnis non interitum querit, sed respicientiam, nisi quando sumus insanabiles, quibus sequens versus debet intelligi.

VERS. 18. — ET COGNOSCAT QUIA NOMEN. Hebraicè ut sciatur, quia, ô tu, nomen tuum est Dominus (et) tu solus Altissimus in omni terrâ. Ut cognoscat te nominari *Jehû*, id est, ut cognoscat solum esse verum Deum, ac super universam terram potestatem habentem, cui verè competat nomen Domini, quicquid omnia terrarum solus gubernat, deos autem suos esse deos inanes et fictitios. DOMINUS. In Hebræo nomen ponitur tetragrammaton, quod transferri solet Dominus, et interdum Deus, et cum cætera ferè appellativa sint, Dei proprium existimatur. Ejus quanta sit vis et notatio, ac quibus vocabulis pronuncietur, sive usurparetur in templo, idque duntaxat expiationis die, et in solemnibus benedictionibus, quarum formula præscribitur in lib. Numerum, docuimus lib. 2. de Trinit. Alioqui enim religionis et venerationis causâ erat ineffabile, nec licebat cuiquam in communibus profanis colloquiis et negotiis illud afferre, vel etiam scribere. Quod etiam hodie Judæi constanter observant, loco ejus legentes modo *Adonai*, modò *Elohim*, pro punctorum adjectivo. Quod ne quis existimet esse superstitionem, sciat sanctissimos quoque id semper fuisse secutos. Nam Sept., Hieronymus, et cæteri habent in Exodo 6, 3 : *Nomen meum Adonai non manifestavi eis.* Ubi hodie impij vastatis atque admodum transformatores *Jova*, vel *Jehova*, vocabulo novo, barbaro, fictitio, irreligioso, et Jovem gentium redolente, legunt.

NOTES DU PSAUME LXXXII.

contre le peuple de Dieu, les interprètes se sont partagés sur l'occasion et le temps où l'on doit rapporter ces entreprises. Les uns ont cru qu'il s'agissait de la guerre que le saint roi Josaphat eut à soutenir contre les Ammonites, les Moabites, les Syriens; d'autres y ont vu les efforts que firent plusieurs peuples contre les Israélites au retour de la captivité de Babylone; plusieurs ont retardé les événements jusqu'au temps

des Machabées, lorsque tous les voisins de la Judée se ligèrent contre les Juifs pour les exterminer.

Nous croyons que ce psalme regarde plutôt les faits contenus au second livre des Rois. Lorsque David eut été reconnu roi sur les douze tribus, quantité de nations jalouses se ligèrent contre lui. Les détails du psalme paraissent se rapporter à cet événement.

Selon ce sentiment, notre psalme 82 aura été composé par David, ou par Asaph, pour implorer le secours divin contre cette multitude d'ennemis qui menaçaient le peuple de Dieu. L'exemple que donne ici le Prophète apprend à tout homme dans le danger, ou dans la tribulation, qu'il n'y a point de plus sûr appui que la confiance en Dieu et le recours à sa protection.